
COPIA 

 

COMUNE DI SILANUS 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE TECNICO 
n. 169 del 03/10/2017 

 
 
 
 

OGGETTO: Smaltimento rifiuti contenente amianto e bonifica sito inquinato. 
Affidamento incarico e impegno di spesa a favore della ditta 
Cappai Trasporti Snc. 
Codice CIG: Z70201E230 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 
27/05/2009, e la relativa all’istituzione delle posizioni organizzative; 
VISTO il decreto sindacale n. 2 del 08/06/2016  relativo al conferimento degli incarichi 
di posizione organizzativa; 
RICHIAMATA la deliberazione di n. 28 del 18/05/2016 con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.); 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 24/06/2016 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018; 
CONSIDERATO che in un area di proprietà comunale, nella zona PIP, sono stati 
depositati rifiuti contenente amianto, circa 200,00 mq di lastre in eternit; 
VISTO che l'amianto è molto dannoso per la salute delle persone e per l'ambiente e può 
essere molto pericoloso a seconda del suo stato di conservazione. La pericolosità deriva 
dal fatto che i manufatti in amianto rilasciano nel tempo fibre inalabili altamente nocive 
per la salute delle persone, che causano gravi malattie a carico dell'apparato respiratorio 
come Cancro Polmonare, Asbestosi, Mesotelioma Pleurico Polmonare e Placche 
Pleuriche. Le direttive della Legge 27 marzo 1992, n. 257 sono chiare e prevedono che 
si intervenga per la rimozione, il trattamento e lo smaltimento finale dell'amianto. 
 
CONSIDEARTO inoltre che non è possibile risalire all'autore, o agli autori del reato, 
ma che si ritiene necessario ed indispensabile intervenire direttamente alla bonifica 
dell'area, perciò è stata contattata la ditta Cappai Trasporti Snc di Cappai Giovanni & 



C., con sede in Località Caramarzos a Silanus, P.IVA 01142510914, che già si occupa 
del servizio di raccolta differenziata attivato dal Comune; 
 
VISTA l’offerta pervenuta in data 02/102017, Prot. n. 3554, per l’importo complessivo 
di € 3.489,20, che prevede: 

- Redazione e presentazione piano di lavoro alla ASL competente per territorio; 
- Incapsulamento preventivo della superficie di tutte le lastre con pittura 

elastomerica; 
- Confezionamento e preparazione al trasporto secondo la normativa di legge; 
- Carico, trasporto e smaltimento ad impianto autorizzato; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 
di lavori elencati nel “Regolamento per l’esecuzione in economia dei lavori, servizi e 
forniture” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29.05.2007 
che, all’art.11 comma 3, consente l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 
€ 40.000,00, prescindendo dall’ invito di più operatori; 
VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 42 in data 29.05.2007; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 77/96 e come 
modificato con la delibera n. 4/97 ed in particolare l’art. 13; 
PRESO ATTO che la liquidazione avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura; 
VISTI gli art. 183 e 184 del D.Lgs 267/2000 
ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni in premessa di ritenere congruo il preventivo presentato dalla 
ditta Cappai Trasporti Snc di Cappai Giovanni & C., con sede in Località 
Caramarzos a Silanus, P.IVA 01142510914, e di affidare alla stessa lo smaltimento 
di circa 200,00 mq di lastre in eternit presenti nell'area comunale presso il PIP e di 
impegnare somma complessiva di € 3.489,20 Iva al 22% compresa. 

2. Di imputare la spesa sul corrente bilancio 2017, CC, sul capitolo 12170, Sp. 
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali (bonifica amianto), missione 9, 
programma 3, PCI 1.03.02.99; 

3. Di trasmettere altresì la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per quanto di competenza. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Cosimo Mazzette 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
D. Lgs. 267/2000, art. 151 comma 4 - VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Visto il sopraesteso provvedimento di impegno di spesa; 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Attesta 
 

La copertura finanziaria della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione: 
impegno prenotato n. __________; 
impegno di spesa n. 716/2017 
 
Silanus, 03/10/2017 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to Francesca Giau 

 
 


